Actum est hoc v. idus ianuarii, auno ab Incarnatione Domini MCLXXVIIII. 
Sig^num Guillelmi de Pontilis. Sig^num Carbonelli. Sig^num Petri 

Compain. Sig^num Petri Long. Sig^num Raimundi de Sala. Sig^num 
Petri de Soler. Sig^num Marie, uxoris de Petro Long. Sig^num Petri, 
filii eius. Sig^num Petri, filii Raimundi de Sala. Sig^num Bernardi et 
Berengarii, filiorum Petri Compain. Sig^num Rosse, Sig^num Berengarie, 
uxoris Carbonelli, 

Sig^num Petri subprioris, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 
Sig^num Pontii prioris et est certum quod isti venditores retinent sibi 

decimam et primitiam.1 
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1180, abril, 14 

Censo otorgado por el Monasterio, a favor de Ramón de Baies' y de SIL mujer 
Juliana, de unos huertos y viñas situados en el territorio de Martorell. 

B. P. T. : Cart., f. 5 v.0 

Cunctis sit manifestum tam presentibus quam futuris quod ego Petrus, 
abbas de Sanctis Crucis, una cum conventu michi subdito, dono tibi Rai
mundo de Baies et uxori tue luliane et cuñete vestre proieniei atque poste-
ritati vestris ambobus procréate, uni post alium indivisibiliter, ipsos nostros 
ortos et vincas et campum illum que habemus per donum Carbonelli de Mar-
torello in ipso territorio de Martorel, et donamus vobis predictis illam pla-

1. El pergamino que guarda el A. H. N. y que no es original, presenta un raspado 
por bajo de la inscripción del subprior, que debe corresponder a la subscripción del prior, 
que recogemos del Cartulario. 
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centam quam Willelmus de Castro Vetulo dedit nobis in ipsis nostris domibus, 
quam ómnibus diebus martis ibi accipiat si ibi flecaretur, tali pacto quod 
vos et vestri tribuatis nobis et nostris successoribus annuatim in Pascha per 
censum illius predicti doni m. libras ffine] cere ingenio et in bona pace. 
Predicta quoque omnia nt predictum est cum terminis et affrontationibus et 
exitibus et regressibus suis integriter damus vobis et vestre sicut iam dictum 
est et tradimus vobis propter predictum censum, quem nobis inde faciatis et 
nostris omni tempore et habeatis hoc ad nostrum servitium semper. Si quis 
hoc rumpere voluerit in duplo componat et deinceps hoc firmum permaneat. 

Quod est actum xvm. kalendas madii, anuo MCLXXX. ab Incarnatione 
Domini. 

Sig^num Petri, abbatis. Sig^num Pontii, prioris. Sig^num Willelmi 
de Bellestar, cellerarii. •Sig^num Bernardi de Serriano. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

230 
1180, junio, 10 

Doiiacián'j que Alfonso de Cataluña] hace al Monasterio, de Amoldo de 
Madrenys,1 gerundense. 

B. P. T. : Cart., f. 142 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 49.5.2 

Cunctis sit manifestum quod ego Ildefonsus rex Aragonensium et comes 
Barchinonensium et marchio Provintie, prompto animo et bona volúntate, 
dono Domino Deo et monasterio Sánete Marie de Sanctis Crucibus et tibi 
Petro abbati et omni monachorum conventui ibidem Deo servienti in per-
petuum quendam hominem nomine Arnallum de Madrees in villa Gerundes 
cum ómnibus suis rebus mobilibus et inmobilibus, quas modo habet vel in 
antea, Deo largiente, ubique locorum adquisierit et cum ómnibus rebus quas 
per me tenet in villa de Gerunda sive in aüis quibuslibet locis. E t dono vobis 
ipsas domos in quibus predictus Arnallus habitat cum ipsa placa que est ante 
suam portara que affrontat in ipso flumine de mar semper scilicet in ipsa 
aqua clara prefati fluminis et cum ómnibus aliis suis pertinentiis quas ipse 
iam dictus Arnallus habet in villa predicta de Gerunda sive extra villam. 
Predictum vero Arnallum, cum ómnibus suis rebus trado predicto monasterio 
tali modo ut nunquam ipse vel eius proienies vel aliquis in prefatis domibus 
et sen in honore isto substitutus faciat mihi ñeque ulli meorum successorum 

1. Morera le llama Arnaldo de Madras. 
2. Por error, cita el f. 62 en vez del 162. 
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hostes ñeque cavalcatas ñeque aliquid censum ñeque questcm aliquam ñeque 
finnet «directum mihi vel meo baiulo ñeque meis hominibus, sed semper serviat 
ipse et eius generatio predicto monasterio et numquam cogatur per me ñeque 
per meos homines ut non facial suam utilitatem et suum profectum in óm
nibus locis et aliquis meorum baiulorum vel hominum non sit ausus tangere 
vel inquietare suas causas, sed secure permaneat in perpetuum. 

Actum est hoc mi. idus iunii, anno ab Incarnatione Domini MCLXXX. 
Sig^num Guillelmi de Cervaria. Sig*í<num Geralli de lorba. Signum 

Idefonsi regis Aragone, comitis Barchinone et marchionis Provintie. Sig^ 
num Santii de Orta. Sig^num Marchii de Oscha. ^ Berengarius, Ter-
rachone archiepiscopus. Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini Regis,' 
subscribo et fació hoc sig^num. 

•Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo' supra. 
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1180, junio, 29 

Concordia establecida entre el Monasterio y Bertrán, clérigo de Tamarit, y 
Guillermo de Claramunt, acerca de los derechos de primicia de Mon-
tornés, que serán, mitad por mitad, para la iglesia de Tamarit y para 
el Monasterio. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. B. P. T. : Cart., f. 76 v.0 

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego, Petrus, abbas Sánete 
Crucis, cum omni conventu eiusdem monasterii, venimus ad finem et concor-
diam et sinceram, pacem cum Bertrando, clerico de Tamarit et cum Willelmo 
de Claro Monte super contentionem et controversiam, que inter nos din versa 
est super illas primitias de Munt Tornes et de ipsis primitiis similiter ad 
pacem et amicabilem finem venimus ; et hoc facimus in presentía Berengarii, 
Dei gratia, Terrachone archiepiscopi et magistri Ricardi, Terrachone archi-
diaconi et Raimundi, Terrachone prepositi et Petri de Cervilione et Petri de 
Podio Rúbeo et aliorum discretorum virorum, hoc modo ut predictis clericus 
de Tamarit et ecclesia eiusdem loci habeat in perpetuum medietatem primi-
tiarum pañis et vini totius honoris de Monte Tornes. Alteram vero me
dietatem predictum monasterium Sánete Crucis semper libere retineat nec 
auctoritate privilegii vel alia aliqua ratione predictus abbas fultus vel succes-
sores eiusdem monasterii. De cetero adversus ecclesiam de Tamarit questionem 
de supradicta medietate primitiarum possint moveré nec ecclesia similiter 

1. Carta partida por ABC. (Original.) 
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ratione parrochie vel alio titulo munita contra monasterium deincebs agere 
possit set fiñis et transactio assensu utrarumque partium et consilio supra-
dictorum assistentium concessa inconvulsa permaneat. 

Que est acta m. kalendas iulii, anuo MCLXXX. Dominica Incarnationis. 
•Sig^num. dompni Petri, abbatis Sánete Crucis ; sig^num Petri, sub-

prioris ; sig^num Willelmi de Belestar ; sig^num fratris Gilaberti Anglici ; 
XI Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus ; sig^Bnum Bertrandi, clerici 
de Tamarit; sig^num, Guillelmi de Claro Monte, qui hoc firmamus et lau-
damus atque concedimus. Sig^num Petri de Cervilione. Sig^num Arnaldi 
de Tamarit. Sig^num, Petri de Podio Rúbeo. Ego Raimundus, Terachone 
ecclesie, prepositus, ss. 

Willelmus de Corte1 y, qui hoc, rogatus, ab utraque parte et mandatus, 
scripsit cum litteris suprapositis in linea vi. die et anuo quo supra. 

1180, julio. Huesca 

Donación, que el rey Alfonso [ I , de Cataluña] h-ace al Monasterio, de cierto 
hombre llamado Bernardo de Roger, de la villa de I x , con sus bienes e 
inmuebles. 

B. P. T. : Cart, f. 62 v.0 
Ref. : MORERA : págs. 495 y 630. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragone, comes 
Barchinone et marchio Provintie, dono Deo et monasterio Sánete Marie de 
Sanctis Crucibus et tibi Petro eiusdem loci abbati et omni monachorum 
conventui ibidem Deo servientibus in perpetuum, quendam hominem meum 
nomine Bernardum dez Roger in villa de Ix sive in Podio Cerdano, cum óm
nibus suis rebus mobilibus et immobilibus, quas modo habet vel in antea, Deo 
largiente, ubique locorum adquisierit, et cum manso suo et domibus in quibus 
habitat et cum omni sua tenedone et cum terris et vineis suis et cum his 
etiam ómnibus que pertinent vel pertinere debent ad suam pagisiam. Tradi-
mus autem in presentiarum et deliberamus hec omnia predicta predicto mo
nasterio tali modo quod nunquam ipse vel eius proeinies vel aliquis in eodem 
honore substitutus faciat michi vel ulli meorum successorum hostes vel 
cavalcatas, ñeque censum ñeque chestam aliquam, ñeque aliquid servitium 
vel usaticum ñeque firmet directum mihi vel baiulio ñeque meis hominibus, 
sed serviat ipse et eius generatio predicto monasterio et sit solidus eiusdem 
monasterii perpetuo nec etiam firmet directum mihi vel alicui unquam sicut 
predixi. 

1. Cortet. • ' 

\ 
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Actum est hoc apud Oscam mense iulii anno MCLXXX. apud Oscam (sic). 
Sig^num Ildefonsi, regis Aragone, comitis Barchinone et marchionis 

Provintie. Sig^num Santii de Orta. Sig^num Wuillelmi de Cervaria, de 
Osea. Sig^num Geralli. Sig^num Marchi de lorba. 

Ego Wuillelmus de Bassia, notarius Domini Regis, scripsi, eiusdem 
mandato, hanc cartam et feci hoc sig^mim. 
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II8o, agosto, 13 

Venta, que Ramón Sicart hace al Monasterio, de los pastos que Posee, con 
sus hermanos, en Enveig. 

B. P. T. : Cart., 67 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Hac indicante scriptura nniversitati ómnibus hominibus notificetur quod 
ego Raimundus Sicard dono et vendo Deo et Sánete Marie de Sanctis Cm-
cibus et Petro, gratia Dei, abbate eiusdem loci et ómnibus fratribus presen-
tibus et futuris illius loci, ipsas calms et pascua quas ego et fratres mei ha-
bemus et habere debemus supra Enveig, scilicet, de Gorgs doñee ad Pradels et 
usque ad montem Arruf et ad Fontem Vivam et usque ad Ortels, et doñee ad 
fontem de coma loan, Sieut his affrontationibus includitur et mihi et fra
tribus meis melius pertinet et pertinere debet et melius potest diei vel in-
telligi ac nominari ad vestram recognoscentiam et intelligentiam et utilitatem 
et voluntatem habeatis et teneatis et possideatis vos et vestri successores 
omni tempore et aver de aliis religionibus ibi pascua non habeat ultra vestram 
voluntatem et nos fuerimus vobis boni defensores adversus omnes homines. 
E t accepimus a vobis pro hac donatione et venditione dúos cavallos et xxx. so
lidos barehinonensi monete. Si quis hoc evertere voluerit agere nequeat, sed 
secundum legem componat et carta firma permaneat et eum luda proditore 
participationem aecipiat. 

Actum est hoc idus augusti ab Inearnatione Christi anno MCLXXX. reg-
nante Ludovico rege. 

Sig^num Raimundi Sicard ; sig^num Guillelmi, fratris mei; sig^num 
Pontii, qui hoc ipariter laudavimus et firmavimus firmarique rogavimus. 
Sig^num Bernardi de Gallo ; sighPnum Geralli Embertad ; sig^Bnum Pontii 
de Luna ; sig*í<num Raimundi de Enveig ; sig^num Aianrig; sig^Bnum 
Guillelmi de Bolvir, qui hoc laudavimus et firmavimus. 

Petrus scripsit <et> ss, hoc die et anno prefato. 

— 331 

234 

II8O, septiembre, 7 

Censo otorgado por el Mon-asterio a favor de Berenguer Rafart y de su 
esposa María, acerca de una pieza de tierra \_sita en el término de 
Barcelona, en la parroquda de San Andrés de Palomar^.